Aureolus, prosequens seriem suam temporum et historiarum, hæc refers ad conversionem Anglorum, quæ facta est per miracula et prædicationem S. Augustini, quem eo cum aliis monachis misit S. Gregorius Magnus. Verum hæc, ut et cetera eiusdem, Apocalypses sunt non tam explicaciones, quam applications et accommodations.

C A P U T D U O D E C I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Capite undecimo descriptsit duces belli fidelium contra Antichristum, puta Eliam et Henoch; hic ipsum bellum describit. Itaque sub schemate mulieris et draconis concertantium, describitur multiplex Ecclesiæ et diaboli pugna in fine mundi, Ecclesiæque victoria. Nam primo mulier parit masculum, draco eum rapere et devorare molitur; sed ille rapitur ad Deum: insequitur draco, ut eos in iudicio Dei calumnietur et accuset; sed a Michaeli deiciuntur, trahitque secum tertiam partem stellarum: quo circuus cœlestis glorificant Deum. Inde v. 12. draco deiecius et frendens persecutus mulierem: illa, acceptis aliis, fugit in desertum; draco insequens ore vomit et emitit in eam flumen, sed terra hians illud absorbet. Quare draco fremens, v. 17. reliquias seminis eius persecutur.

1. **E**t signum magnum apparuit in cœlo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona ha stellarum duodecim: 2. Et in utero habens, clamabat parturensi, et cruciabatur ut patiat. 3. Et videtur est aliud signum in cœlo: et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornu decem: et in capitibus eius diadema septem: 4. Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram: et draco stetit ante mulierem quæ erat partitura; ut cum peperisset, sanguinem eius devoraret. 5. Et peperit sanguinem masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea: et raptus est filius eius ad Deum, et ad thronum eius: 6. Et mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducantis sexaginta. 7. Et factum est prælrium magnum in cœlo: Michael, et angeli eius, præliaabantur cum dracone, et draco pugnabit, et angeli eius: 8. Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cœlo. 9. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanæ, qui seductum universum orbem: et projectus est in terram, et angeli eius cum illo missi sunt. 10. Et audiri vocem magnam in cœlo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi eius: quia projectus est accusator fratribus nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. 11. Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dileixerunt animas suas usque ad mortem. 12. Propterea latramini cœli, et qui habitatis in eis. Vae terra, et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. 13. Et postquam vidit draco quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem quæ peperit masculum; 14. Et date sunt mulieri alæ duæ aquilæ magnæ, ut volaret in desertum in locum suum, ubi aliter per tempus et tempora et dimidium temporis, a facie serpentis. 15. Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tamquam flumen, ut cam faceret trahi a flumine. 16. Et adiuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen quod misit draco de ore suo. 17. Et iratus est draco in mulierem: et abiit facere prælrium cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Iesu Christi. 18. Et stetit supra arenam mari.

Vers. 1. **E**T SIGNUM MAGNUM APPARUIT IN CAELO.) *Signum*, id est osculum, prodigium, portentosa visio et spectaculum, idque *magnum*, tum in se: in hoc enim signo visa est S. Ioanni mulier magna amicta sole, coronata stellis calcans lunam, pariens masculum, ac pugnans cum draconem; tum in re per signum hoc adumbrata et significata: haec enim magna fuit et eximia, uti mox explicabo.

Putant aliqui alludi hic ad constellaciones virginis et draconis quae sunt in caelo, quasi per visionem haec Iohanni ostensa sint instar virginis et draconis inter se configurare. Verum esto ad constellaciones hosc nomine tenus alludat, tamen certum est eum non vidisse illas, sed revera personam virginis cum draconem certantem.

Symbolice Viegas: Ecclesia, ait, est *signum*, id est miraculum; quia prodigiosa fuit Ecclesia a Christo instituta, eiusque inter tot hostes per Apostolos propagatio et incrementum. Secundo, *signum* est vexillum crucis in Ecclesia erectum. Tertio, *signum*, id est scopus: in Ecclesia enim quasi in scopum omnes tyranni et heretici sua tela collimarentur, ut Ecclesia vere dicere possit cum Ieremias Thren. 3. 12. *Posuit me quasi signum ad sagitam, misit in renibus meis filias pharetræ suæ.*

In CAELO.) Non empyreo, nec sidereo, sed aereo: inde enim mulier haec volavit in desertum. Nam si mulierem ad cœlum sidereum evchamus, ut sol, luna et stelle suis queque locis persistant, ac stellarum eam coronent, luna se pedibus eius substinet; sancipsa immensis proceritatis et plusquam gigantea esse debuisse, inquit Alcazar. Fingitur ergo hic symbolice, quod sol et stelle et suis locis videantur descendere in aerem, ibique mulierem hanc amicem, luna vero se pedibus eius substernere: ut per hoc significetur, quod Ecclesia (hanc enim representat haec mulier) de caelo descendit, eo quod caelis sit eius vita, mores doctrina, auctor, lingua, affectus, spes et finis, sive terminus et corona. Secundo, quia potior et potentior Ecclesia pars est in caelo, scilicet Sancti et Beati. Unde alteram eius partem, scilicet hic adhuc militantem, adhortans Apostolus Hebr. 12. 22. *Accessistis, ait, ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, et Ierusalem exlestem.* Tertio, quia alludit ad primum prælium Luciferi cum Michaeli, ut mox dicam, quod in caelo gestum est. Quarto, quia draco, id est diabolus, persecutus Ecclesiam et Sanctos usque ad cœlum, et usque ad thronum ac iudicium Dei, ubi eos accusat: licet enim iudicium in terra vel aere peragatur, tamen quia in eo est thronus Dei iudicis, hinc caeli nomine appellatur. Ubi enim Deus est Deique thronus, ibi et cœlum est: sicut ubi rex est, ibi aula regis est. Atque hoc maxime respicit S. Ioannes, tum quia agit de electis qui in cœlum ad Deum rapiuntur; tum quia v. 9. ait ex caelo deiectum esse diabolum accusatorem fratrum in terram. Nam alioqui re ipsa prælium hoc quod in sequentibus euaratur, non fuisse gestum in caelo, sed in terra, patet ex v. 6. ubi dicitur mulier ex hoc prælio, et prælii loco fugisse in solitudinem.

MULIER.) Primo, aliqui per mulierem accipiunt Synagogam Iudeorum, quæ era Christi gravida et prægnans: ita Aretas, Rupertus et noster Sebast. Barradius ton. 1. lib. 10. cap. 12.

Secundo, haec omnia Alcazar accipit de Ecclesia Christi primitiva: putat enim ab hoc capite usque ad finem libri describi Christi et Ecclesiæ victoriam de Gentibus; sicut a cap. 4. huc usque descripta est eiusdem victoria de Iudeis. Ratio eius est, quia cap. 20. 2. dicitur Satanus ligatus mille annis, et solvendus in fine mundi. Illi autem mille anni significant tempus primitivæ Ecclesiæ, et deinceps usque ad finem mundi: ergo de ea hic agitur; de fine vero mundi agere incipiet demum Iohannes cap. 20. Venerum resp. cap. 20. esse hysterologiam, nli ibi fusius ostendam; hysterologia enim frequens est Prophetis. Quocirca ea quæ hic clare dicuntur de Antichristo et fine mundi, itaque passim accipiuntur a Patribus, et interpretationibus, non debent alio, praesertim ad mysticas aut commentarias interpretationes, detorqueri, ob unum locum, qui, ut dixi,

A per hysterologiam commode communis Doctorum expositioni adaptari potest.

Quapropter dico cum Ambrosio, Ticonio, Primasio, Ad. Triplex Cæsariensi, Haymone, Richardo, Beda, et Methodio præmium quem citat Aretas, per Mulierem haec intelligi Ecclesiæ, cum Luciferus est sermo, ut dixi cap. 6. 12. Id ita esse patet ex 1. sequentibus, presertim v. 6. 10. 11. 14. Ecclesia enim, in caelo adiuvante eam S. Michaeli protectori, eiusque angelis, luctatur continuè, et maxime luctabitur in fine mundi cum draconem, id est Lucifero eiusque dæmonibus. Dicitur Ecclæsia mulier, quia est sponsa Christi.

Notandum tamen, cum Aretas, in hac Ecclesiælecta cum in fine mundi.

B diabolo alludi, primo, et quasi refricari memoriam primi prælii angelorum olim gesti in caelo, in quo Lucifer cum suis virtutibus, deturbatus est in tartara. Unde duos illius prælii dices utrinque hic consignat, idque in caelo, Michaelem scilicet et draconem, id est Luciferum, atque utriusque angelos, additque quod hic virtus ab illo traxerit secundum tertiam partem stellarum, id est illumini angelorum, quorum locus naturalis erat calum, uti est stellarum; quodque non sit inventus amplius eorum locus in caelo, sed inde projectus sit Lucifer cum suis in terram. Haec enim in sensu grammatico vel historico, clariora sunt in primo illo Angelorum prælio, quam in præliis Ecclesiæ contra daemones, quibus tamen et symbolice convenient, ut stolidum. Simili modo Isaías cap. 14. describit casum regis Babylonis, sub typo et parabola casus Luciferi; et Ezechiel cap. 28. opes et casus regis Tyri, sub typo opum et casus eiusdem Chæremoni. Simili schemate et parabola utitur hic S. Ioannes, idque facit ad hoc, ut ex prima illa Michaelis contra Luciferum Victoria spreuerit hæderes, se etiamnum eudem, Dei et Michaelis ac Ss. Augerorum ope et adiutorio superaturos. Michaelem enim et angelos pro nobis, quasi clientibus et civibus suis, ardenter pugnare significat. Quocirca merito Poeta Christianus ita S. Michaelis Arcangeli, dæmonum triumphatorem celebrat et invocat:

Qui caelo Stygium pepulisti martyre draconem,
Hunc simili terris ad Styga pelle manu.

Secundo, alluditur hic etiam altera ex parte ad mystericum incarnationis Verbi, et ad partum B. Virginis, cuiusque prolem Christum. Hic enim est puer masculus, de quo v. 5. qui maxime inquis est diabolo: ob illum enim maxima odia in Ecclesiæ concepit; quia videbat per eum homines in suum suorumque locum, e quo dieceti erant, successores. Quare furens livore et invidia, Christum adhuc puerum per Herodem voluit occidere, coque per fugam ac Dei tutelam in Egyptum clapsò, propter eum tot milia infantium occidit: illo vero in cœlum sublatò, eius Apostolos, Martyres, omnesque fideles interuecio odio et bello persecutus, et persecutus usque ad finem mundi.

Quocirca, quidquid acclamat Erasmus et Novates, possunt haec apte, uti et alia quæ alibi in Canticis, ac libris Sapientialibus de Ecclesiæ in sensu litterali dicuntur cum Ambrosio, Andrea, Ansberto, Haymone, Aretæ, Panthonio, Gageneo, et aliis hic, ne S. August. lib. 4. de Symbolo ad Catechismum, cap. 1. et S. Bern. serm. de B. Virginie circa hunc Apocalypsim, etiam accipi et appropriari B. Virginis, presertim quia, nt ait Amb. B. Virgo mater est, ino avia Ecclesiæ; quia cum peperit, qui caput et parens est Ecclesiæ. Unde Ansbertus: *Non mirum, ait, si illa typum Ecclesiæ prætendat, in cuius beato utero capitl suo, cadem Ecclesia uniri meruit. Ipsa est quæ peperit masculum, non effeminatum, non ignavia torpente, sed ad debellandas acreas potestas caput et corpus virile atque robustum.*

Rursum, ipsa est pars, civis et filia lectissima Ecclesiæ; quia ipsa nobilissimum est Ecclesiæ membrum. Deindeque, quia ipsa conatur et mire desiderat Christum filium suum spiritualiter etiamnum assidue parere in animis omnium fidelium, maximeque ad hoc annuletur in fine mundi, tum per se, tum per angelos, et sanctos prædicatorum.

Est enim ipsa, utpote charitate flagrans, honoris Dei Filiique sui, æque ac salutis animarum studiosissima. Unde de B. Virgine totum hoc caput fuisse et doce explicat nosser Blasius Viegas hic. Audi S. Bernard. loco citato: *Virgo, inquit, Maria omnibus omnia facta est, omnibus miseris cordis suorum apert, ut de plenitudine eius accipiant universi; captiuus redemptiōnē, æger curationem, tristis consolationem, precator reniam, iustus gratiam, angelus letitiae, dñe tuta Trinitas gloriā, Filiū persona carnis humanae substantiam; ut non sit qui se abscondat a calore eius. Putasne ipsa est mulier amicta sole? quæ velut alterum solē induit sibi. In sole et fervor et splendor stabilis: in luna solus splendor atque his omnino mutabilis et incertus, qui nunquam in eodem statu permanet. Iure ergo Maria sole peribebetur amicta, quæ profundissimam divinæ sapientie, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum. Illo nimis igne Prophetæ labia purgantur, illo igne Scaphia ascenduntur. Longe vero alter Maria meruit, non velut summatum tangi, sed operi magis undique et circumfundit, et tamquam ipso igne concludi. Candidissimus sane, sed et calidissimus huius mulieris amictus, cuius omnina tam excellenter irradiata noscuntur, ut nihil in ea, non dico tenebrosum, sed obscurum saltem, vel minus lucidum; sed ne tepidum quidem aliquid, aut non ferventissimum liceat suspicari. Ilsa ergo est signum magnum; quia, ut ait S. Bonaventura in Speculo B. Virginis cap. 8. *Ipsa est qua maiorem Deus facere non posset: maiorem inundare facere posset Deus, matris eam facere posset Deus: maiorem matrem quam matrem Dei non posset facere Deus.* Et D. Thom. 1. p. quæst. 25. art. 8. querit an Deus possit meliora facere ea, quæcumque facit; ac respondet, posse. Excipit laudem tria: scilicet Christum, B. Virginem, et nostram beatitudinem. Nam *humanitas Christi, ait, ex hoc quod est unita Deo; et beatitudine creatuæ ex hoc quod est fructu Dei; et B. Virgo ex hoc quod est mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest fieri aliiquid melius eis, siue non potest aliiquid melius esse Deo.* C ita ipse in responsu, ad 4.*

Primus sensus de lucta Ecclesie cum diabolo in fine mundi, maxime proprius est et genuinus, utpote propheticus (est enim Apocalypsis prophetia, eaque unica novi Testamenti) ideoque maxime intentus a Spiritu sancto. Secundus sensus, de pugna Michaelis et Luciferi in celo, est allusivus et symbolicus. Tertius, de pugna virginis et diaboli, historicus est, et quasi originalis et fundamentalis: atque ad hosce duos primus quoque alludit.

MULIER AMICTA SOLE. Arabicus, *induta sole*, hoc est, Ecclesia circumdata Christo sposo suo: Christus enim est sol iustitiae, Malach. 4. 2. uti Apostoli sunt stelle, quæ nam lucem a sole, id est Christo, mutuantur. Rursus, Christus instar amictus et vestis circundat, amicit et ornat Ecclesiam: unde toties hortat fideles Apostolus dicens: *Induimini Dominum Iesum Christum.* Secundo, Christus Ecclesiam suam ita undequaque protegit et communis, ut eam amicire videatur; idque significat phrasis Graeca, περιβληθεν των οὐλων, id est, circumamicta sole. Tertio, quia Ecclesia a Christo fidei, veritatis, gratiae et virtutum radiis circumquaque irradiatur et cingitur, idque maxime fit in fine mundi, ne Antichristus eam obsecuet vel obruat.

Alludit in hac phrasi Iohannes ad Psal. 88. 38. ubi de throno Davidis et Salomonis ad litteram, et antitype de throno Christi, id est de Ecclesia, dicitur: *Thronus eius sic ut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum.*

Ita S. Bernard. loco citato, per solēm accipit Christum, ubi hac applicans B. Virginem: *In te, ait, manet (sol Christus) et tu in eo; et vestis cum, et vestiris ab eo. Vestis eum substantia carnis, et vestis ille te gloria sua maiestatis. Vestis solem nube, et sole ipsa vestiris.*

ET LUNA SUPER PEDIES EIUS. Alcazar hoc sic exponit: Luna, ait, est nobilior stellis; hic tamen ponitur sub pedibus, non ut calcetur, sed ut mulierem, id est Ecclesiam,

A fulciat et sustentet. Locus enim inferior in symbolis est maxime digitalis, significatque basin, fundamentum et felicem ventum. Hinc tribuitur Ecclesia, et terræ quæ est mater et genitrix omnium, perinde ac Pythagoras dixit, *luna esse matrem stellarum.*

Itaque censel ipse mulierem hanc amiciri sole, id est Deo, coronari stellis duodecim, id est duodecim Apostolis; et inferne quasi basi et fundamento fulciri et iuncti luna, id est Christo. Proponitur enim ipsa hic quasi parturientes, ideoque exprimitur quasi mystica luna ope et auxilio adiuta: nam et Gentes ad lunæ fecunditatē responcientes, eam in partibus implorabant; et quasi obstetricie credentes, illam Iunonem Lucinam appellabant, cuius etiam templum Romæ, sed Iunonis nomine in S. Laurentii communitate, extat: vocatur enim Ecclesia S. Laurentii in Lucina. Felix ergo primitiva Ecclesiæ partus Christi ope fovebatur, ideoque ut partus hic faustus, et auspicias esset, eleganter inducta fuit mystica Lucina, open serens suo contactu ac virtute parturienti mulieri,

B eamque super se sustinens, non deficiat. Ita Alcazar nimis subtiliter, et poetice potius quam genuine et solide. Pergit ipse: Porro recte deitas comparatur soli, humanitas Christi luna. Nam primo, sicut sol est fons lucis, et reliquorum luminum pars: ita Deus Pater est totius divinitatis fons, et pater luminum. Et sicut luna lucem suam a sole mutuatur: ita Christi humanitas a deitate suam sapientiam, gratiam et gloriam accipit, ideoque omnem suæ lucis haustum eo regredit, unde accipit: quod de luna ait Plinius lib. 2. cap. 9. Secundo, solem creavit Deus quasi luminare maius, ut praeesset diei: lunam vero quasi lumine minus, ut praeesset nocti, Gen. 1. 16. Pari modo Christi divinitas est quasi lumina maius, quod praesest diei beatitudinis in celo; humanitas vero est luminae minus, quod praesest nocti huius saeculi, uti ait S. Aug. in Psalm. 73. 16. Tertio, sicut luna in plenilunio est ingens, unde a Ieremias cap. 7. 18. vocatur *Rexca exzeli;* et ab Horatio in Seculari carmine, *Regina siderum;* sed sensim decrevit et quasi evanescit: ita Christus exhiabitur se in praesepio, et in cruce, ut non esset ei species neque decor. Isaïa 53. sed mox instar lunæ rursum crescentis resurgentendo et ascendendo in celum, ad suam gloriam reddit. Quarto, luna stellaris fixis natura est minor, sed luce maior; ita Christus angelis, quoad humanitatis naturam, est minor (unde de eo ait Psaltes Psal. 8. v. 6. *Ministristi eum paulo minus ab angelis*) sed gratia et gloria longe omnes transcedunt. Quinto, magnus est luna in sublunaria influxus ita, ut nil videatur producere sol per se solus, nisi cum luna sociatus. Unde luna a prisca Romanis dicta est genitrix orbis. Vide Plinius I. 2. cap. 41. et 49. Ratio est, quia magna solis vis et calor cum lunæ humiditate ac molitudine (utramque enim qualitatem ipsa efficit et producit) coniuncta, instar matris et patris causant et conservant naturalium rerum generationem, que in calore et humiditate congruentis consistit. Pari modo generatio spiritualis, puta iustificatio, ac iustitia et gratia incrementum, non solum ex Dei virtute, sed etiam ex Christi meritis, benignitate et gratia pendet; ita ut nihil Deus hominibus det gratiam, nisi per Christum et Christi merita. Quocirca sicut Plinius I. 2. cap. 99. dixit, *luna sidus esse rerum spiritum;* ita de Christo ait Ieremias Thren. 4. 20. *Spiritus oris nostri Christus Dominus.* Sexto, sicut luna accessus et recessus efficit astum maris, ut scilicet mare quotidie singulis sensis horis accrescat, et sequentibus sensis decrescat: ita quod nunc haec gentes ad fidem et Ecclesiam Christi accedant, nunc illæ, facit Christus.

D Rursus, sicut luna est humanitas Christi, ita luna est B. Virgo et virgo Deipara: haec est enim quasi Lucina Ecclesiæ parturientes, ut de ea dici possit illud Virgilianum: *ob se-
tum a-
lone analogias.* Casta fave Lucina, tuus iam regnat Apollo. Christus enim a B. Virginem, æque ac filius a matre, avel 1. li aut separari nequit. Quocirca Ecclesia multa quæ in Scriptura de Christo primario dicuntur, secundario B. Virginem applicat, uti est illud Proverb. 8. *Dominus posse-*

Deitas
est sol,
Christi
humanitas
luna ob sex-
aalogias.
1.
2.

3.
4.

5.

6.

*dit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio: ab eterno ordinata sum, etc. Sic et Cantica Cantorum, quae primario sunt Epithalamium Christi et Ecclesiae, secundario Epithalamio Dei et B. Virginis attribuuntur. Unde Petrus Damiani serm. de Nativitate B. Marie illud Cant. 6. v. 9. *Pulchra ut luna, de B. Virgine explicat dicens: Quemadmodum nullum est astrum, excepto sole, adeo pulchrum ut luna; sic summa gloria est post Deum, videre Virginem, adhuc illi, et illius protectionis munimine conmorari. Et serm. de Assumptione Virginis: Quantumlibet alia stellae relueant; luna lanen et magnitudine præceminet et splendore. Sic utramque naturam Virgo singularis exuperat, et immensitate gratia, et fulgore virtutum.**

- III.
II. Secundo, sicut *luna* est super omnia pura, lucente plena, ut ait Plinius; ita et B. Virgo. Fixuetur Poete Diana (id est luna) pro virginitate amore commercio huminum fugisse, et virginibus comitatam sylvas petuisse. Unde Virg. eam castam appellat. Quid castius B. Virginis? Quocirca S. Bern. tract. de Passione Domini c. 31. *Quis*, oit, *Sanctorum chorus melius lunæ comparatur quam virgines?* videlicet propter eorum candorem et pulchritudinem. Unde subiectis: *Honorabutrum præ exteris*, sicut *lunam videmus præ exteris sideribus eminere.* Dixit vetus auctor, *lunam margaritarum ideam videri.* Quae margarita purior et pulchrior virginitate, ac B. Virgine.

III. Tertio, luna cum puritate iungit secunditatem; est enim pars rerum. Unde tu numismatis Cornelius: *Augusta (uti refert Pierius Hierogl. 41.) cum luna effigie, in aliis bœc inscriptio apponitur, secunditas; in aliis, pudicitia.* Ita in B. Virginis iunguntur summa virginitas, et summa maternitas ac secunditas. Ut de Christo recte dicatur:

Nec genitrix tua secundior ullâ parentum est,

Tot hunc per partum quæ debet una suum.

IV. *Quarto, sicut luna, ita et B. Virgo, est et dicuntur, *Regina exili.**

V. *Quinto, sicut luna hic mulierem fulcit; ita B. Virgo Ecclesiæ sum precibus et meritis, quasi basis et columna,*

Santez, cest l'heure horaine infusee plantes et animalis.

VI. Sexto, sicut luna benigno innoxia plantas et animalia vegetat, unde a Plinio lib. 3 cap. 13 dicitur *luna celorum*

reputat, inde a Thimo ib. 2. cap. 18. dicta, tunc cetera blandus: ita B. Virgo fideles tam iustos quam peccatores quin et infideles, suam open implorantes beugine complectitur, gratiam impetrat, ad salutem provehit. Est enim ipse mater misericordia.

VII. Septimo, sicut luna patitur eclipsin et defectum, cum se terra inter lunam et solem interlicet, ac radios solis interecipit, ne ad lunam defrangerat, eamque illuminent: ita et B. Virgo, et humanitas Christi in passione eclipsin et defectum virtutum ac vita passee sunt, cum terreni Iudei inter eas et Deum suam malitiam interposuerunt, ac erucem Christo stauerunt. Hinc Christus in cruce exclamavit: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Hac summatione, que fusa Alcazr, enque eleganter, ingeniose et mystice potius, quam litteraliter et genuine prosequitor.

Rorsum, luna semper vel acrescit vel deerescit, et, ut ait Plinius lib. 2. cap. 19. *modo curvata in cornua, modo aqua portione divisa, modo sinuata in orbe; maculosa, radeisque subito prætensis, immensa orbe plena, ac repente nulla.* Hac de causa luna est symbolum, æque ac causa inconstantie: ipsa enim eausat vestas et reciprocationes maris, facitque ut mare sit instabile, si singulis sensi horis nunc affluat, nunc refluat. A luna quoque lunatici dicuntur, in quos luna agit, et, ut Apuleius ait, qui cursum luna patiuntur: quales sunt potissimum qui coinitiali morbo laborant, aut insania, aliore morbi genere quopiam certis luna temporibus gravantur et agitantur. Quocirca Eccl. 24, 12, dicitur: *Homo sanctus in sojournia*

Amanet sicut sol; nam stultus sicut luna mutatur. Ecclesia autem est constantis in fide, doctrina, moribus, persecutoriis, martyriis; hinc lunam pedibus premit. Luna ergo hic non ut fulcium mulierem (quomodo enim fulcitur ipsa quae maxime est vagia, varia, errans et instabilis), sed ut a muliere calcata proponitur. Hoc enim significat et luna sub pedibus eius, idque soli hic, qui sursum est, ipsa deorsum posuit opponitur. Sol ergo in bonam partem, luna vero in malam hinc captur, ac significat res sublunares, variabiles, fluxus et in perpetuo motu, fluxu et refluxu positas. Agitur enim hic de bello, imo duello Ecclesie cum dracone: draconis autem arma sunt terrene et sublunares vel illecebre, vel plaga quas vel promittit, vel comminatur et infidigit fidelibus; has omnes cum luna pedibus calcat Ecclesia, itaque draconem superat et protervit, alioqui ab eo superanda et proterrenda.

ET IN CAPITE EIUS CORONA STELLARUM DUODECIM

DOMINI IESU SALVATORIS CONTRARY BREVICUS)
Duodecim scilicet Apostolorum, qui Ecclesia ut stellæ Dicitur
prafculserunt, idque in capite, id est, initio Ecclesie Christia- stantiam
stianæ: ita Patres et Interpretes passim. Arabicus verit: sermonem
Et duodecim stellæ corona supra capit cius. Notat Viegas Jerome
hic sect. 7. Apostolos duodecim figuratos esse. Primo, in
duodecim Patriarchis et tribubus Israël. Secundo, in duodecim titulis quos erexit Moses sanctiens fedus inter Deum
et populum, Exod. 21. 4. Tertio, in duodecim fontibus
Elim, Exod. 13. 27. Quarto, in duodecim genibus quæ erant in rationali pontificis, Exod. 28. 17. Quinto, in duodecim panibus propositionis, Levit. 21. 3. Sexto, in duodecim exploratoribus quos misit Moses in Chanan, Num.
13. 3. Septimo, in duodecim lapidibus, quos in signum Iordanis siccò pede transiti, erexit Iosue cap. 4. 4. Octavo, in duodecim bobus æneis, super quos Salomon collœvavit mare æneum, 3. Regum 7. 23. Nono in duodecim leucenulis thronum Salomonis ambientibus, 3. Regum 10. 20. Decimo, in duodecim stellis hic, et in duodecim si- Zodizini.

Tropolog. notat Pannionius duodecim stellas esse Prae-
latos quoslibet, qui hic admonentur eximiae sapientiae et
sanctitatis. Nam ipsi sunt corona Christi et Ecclesie, ut
sicut corona caput redimit et ornat, ita ipsi caput Eccle-
sie, id est Christum, suis eloquii et moribus exornent.

Porro S. Bern. serm. de B. Virgine, in hac Apoc. verba, diuina magnum apparuit, per has duodecim stellas accipit duodecim prærogativas gratiarum, quibus precepteris coronatur B. Virgo. Nam primo, ait, singularis fulgor refulget in Mariae generazione; secundo, in Angelica salutatione; tertio, in Spiritus superveniente; quarto, in filii Dei inenarrabili conceptione; quinto, quod virginitas sit primaveria; sexto, quod sine corruptione fucunda; septimo, quod sine gravamine gravida; octavo, quod sine dolore puerpera; nona, est mansuetudo pudoris; decima, devotio humilitatis; undecima, magnanimitas creditulitatis; duodecima, martirium cordis, que deinde fuse prosequitur.

Ex hoc loco nonnulli viri religiosi et cultus B. Virginis studiosi, conficiunt coronam, sive rosarium duodecim stellatum, illudque hoc modo recitant. In honorem SS. Trinitatis legunt interpolate ter orationem Dominicam, putata Pater noster; ac in honorem duodecim sterlaturum, id est, duodecim illustrium virtutum B. Virginis, legunt totidem Ave Maria. Ad singula potentes eius operem, ut illam eo in virtute imitari, in caque crescere seque perficere possint. Primum ergo Pater noster recitant in honorem Dei Patris, potentes ab eo hyperduliam, et insignem reverentiam erga B. Virginem, utpote filii eius matrem purissimam, virtutibus et gratiis omnibus cumulatissimam, ac Reginam angelorum et hominum. Deinde recitant quater Ave Maria in honorem quatuor virtutum quae Deum concernunt, quibus excelluit B. Virgo. Prima virtus est fides, qua ereditus se virginem fore simulque Dei matrem, ac sub cruce firma ac stabilis in fide divinitatis, redemptoris et resurrectionis Christi permaenxit.

Secunda, est spes, qua se in concepcione, partu, fuga
in Egyptum, passione et morte Christi, aliisque suorum

angustis pressa, totam divinæ providentia resignavit et commisit.

Tertia, est caritas: primo, pura, et ab omni proprio commodo aliena; secundo, fervens, laboriosa, et nunquam cessans; tertio, fortis et constans iuxta crucem; quarto, liberalis, seque totam cum filio suo nobis communicans.

Quarta, est religio erga Deum et Christum, ci scrivendo, vestiendo, lactando, etc. cius verba in corde suo conservando; servando circumscivolum, purificationem, aliasque legis et templi ceremonias.

Deinde recitant secundum *Pater noster* ad Filiam, qui est spes nostra, postulantes donum speci, ut in omnibus necessitatibus magna fiducia ad B. Virginem, quæ est mater misericordia, vita, dulcedo et spes nostra, recurramus. Mox recitant quater *Ave Maria* in honorem quatuor virtutum B. Virginis, quibus perfecta erat erga seipsum.

Prima, est humilitas qua primo, salutata ab angelo, et electa Dei mater, se eius aocillam vocavit; secundo, visitavit Elisabeth, eique servivit; tertio, mysterium incarnationis celavit, et laudata laudem in Deum retulit, dicens: *Magnificat anima mea Dominum*; quarto, servivit B. Ioseph, et ultimo loco tum in domo, tum inter Apostolos et fideles sededit; ideoque in Actis Apostolorum ultimo loco nominatur.

Secunda, est virginitas, qua primo, prima omnium virginitatem Deo vovit; secundo, maximo illam zelo custodivit, dicens: *Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosco?* tertio, domi manebat, ideoque vocatur hortus conclusus et porta clausa; quarto, impuras aliorum cogitationes solo aspectu pellebat, utl. S. Ambr. de Virginibus et aliis graves auctores testantur. Porro concepcion et partus Christi virginitatem B. Virginis non violavit, sed sacrificavit, fecitque ut inaudito a seculis prodigio ipsa simul esset virgo et mater, ideoque mater Dei. Audi B. Chrysostom. 148. *Quæ ibi verecundia lesio, ubi init deitas cum amica sibi semper integratæ consortium, ubi est interpres angelus, fides pronuba, desponsatio castitas, donatio virtus, index conscientia, causa Deus, conceptus integritas, virginitas partus, virgo mater?*

Tertia, est fortitudo, quæ eluxit in morte Christi, in qua stabat iuxta crucem; secundo, in iniuriis Iudeorum tolerandis; tertio, in serviendo filio, omnibusque Christianis adiuvandis.

Quarta, est paupertas; quæ tanta fuit, ut non esset ei locus in diversorio, sed in stabulum secedere sit coacta, ibique parere Christum orbis dominum.

Denique tertium *Pater noster* recitant in honorem Spiritus sancti, postulantes ab eo gratum animum erga B. Virginem, cui ut matri Redemptoris, ut mediatrici nostra apud Deum, ut matri amantissimæ, omnia nostra debemus.

Deinde legunt quater *Ave Maria*, ruminantes quatuor eximias virtutes B. Virginis erga proximum.

Prima, est caritas fraterna, qua iuvit Elisabeth et sponsos in nuptiis Canæ Galilææ, cum viuam non haberent; ac impense desiderat, adiuvatque omnium hominum salutem.

Secunda, est obedientia, qua et Augusto Cæsari Ethnico in pendente censu, et legi Mosis in purificatione, et Iosepho sponso obedivit; ac curavit ut filii sui præceptis alii obediarent, ut cum in nuptiis ministris dixit: *Quodcumque dixerit vobis, facite.*

Tertia, est misericordia, quæ viscera misericordia sua cuilibet in qualibet afflictione eam invocanti effundit, æque ac filium suum in redemptionem nostram in cruce, ac in cibum in Eucharistia, nobis misericorditer et liberaliter clargit.

Quarta, est modestia, quæ tanta fuit, ut S. Dionys. Epist. ad S. Paulum, quam recitat Christ. a Castro in Hist. Deiparæ cap. 19, scribat se eam pro dea habiturum fuisse, nisi fides eum aliud docuisset. Hinc in sermone erat parca: verba eius singula erant præmeditata, pia, pudica, humilia, plena misericordie, charitatis et laudis Dei, ut cum concepto Dei verbo, ac salutata ab Elisabeth mater Dei, respondit: *Magnificat anima mea Dominum.* Denique

A duodecim hasce stellas pie pulchreque adaptat duodecim mysteriis vite B. Virginis P. Anton. Spinclus in suo *Ma-rioli* p. 599. et 604.

ET IN UTERO HABENS CLAMABAT PARTURIENS, ET CRU-^{Vers. 2.} CIABATUR UT PARIAT.) Ecclesia in fine mundi ob acerbissimas persecutions et persecutores magnis doloribus et ærumnis, quasi parturiens, filios, id est, fidèles, Christo pariet: ita passim Patres et Interpretes. Historice cruciata quæque est B. Virgo, non dolore partus, sed desiderio pariendo et videndi Christum Salvatorem mundi. Rursum cruciata est paupertate et molestiis itineris, hospitiis et alimonias, in quibus se Christum parturam et educaturam prævidet ac dolebat. Tertio, cruciatur etiamque (unde Graece est *τριπλεῖται*, id est, clamat) ut Christum in aliis pariat, quovis sæculo, ac præsertim in fine mundi: tunc enim instar Rachelis pariet ultimas proles, et quasi Benaminos Christo. Cruciat, inquam, in suis instrumentis, puta Apostolis et predicatoribus, alioquin qui zelo animatum aguntur. In seipsa etiam cruciatur per metalepsin, id est, summe desiderat et collaborat pro partu, vita et salute fideliū, indeque cruciaretur, si cruciatus in eam iam cadere posset, quomodo Deus dicitur dolere, penite-re, contristari.

Alludit Ioannes ad Isaiae 66. 7. *Antequam parturiret, peperit: antequam veniret partus eius, peperit filium masculum.* Et mox: *Quis audivit unquam tale? et quis vidit huic simile?* numquid pariet terra in die una? aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos? Ubi cum aut, *Antequam parturiret*, non significat partum hunc fuisse sine parturitionis dolore; sed tam dolores, quam partum simul confluisse, ut simul pareret et parturiret, brevi quidem, sed ingenti nisi et cruciata.

Tropol. discant hic qui animabūs convertendis student, *Moral. de* sibi eas magno labore et dolore constitutas, scilicet tanto, *difficul-* *mo* *maiore*, quam est parientium; sed pro tali *tantaque* *segitur* prole fortiter omnia tolerent et superent, ac si opus sit, in con-*pro* *suis* *Beniamini* *cum* *Racheli* *animam* *et* *vitam* *ponant*. *C* Ita fecit Paulus; unde aut Galat. 4. 19. *Filioli mei, quos* *matub.* *iterum parturio.* Id ipsum suis prædictis Christus loan. 16. 21. *Mulier, inquit, cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius; cum autem peperit puerum, iam non meminit pressura, etc.* *Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis,* etc. Quocirca S. Gregor. lib. 30. *Moral. cap. 9.* et 10. explicans illud S. Iob c. 39. *Nunquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parturientes cervas observasti?* vere et apposite eos qui animabūs convertendis student, compari cervis et ibicibus parturientibus, quarum partus est difficultissimus. Ubi inter alia notat *et* *observasti:* *Quia, ait, per paucorum est pensare quis labor sit in prædicationibus patrum; quantis doloribus quasi quibusdam conatus animas in fide et conversatione parturunt, quam cauta se observatione circumspiciunt, ut sint fortes in præceptis, compatientes in infirmitatibus, minis terribiles, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in rerum temporalium contemptu dominantes, in tolerandis adversitatibus rigidit;* et tamen dum vires suas sibimet non tribuunt infirmi: *quantus sit eis dolor de cadentibus, quantum sit de stantibus timor, quo fervore alia adipisci appetunt, quo pavore alia adepta conservant.* Ad hosce labores et dolores accedunt vexationes et tentationes, quas damon suscitare solet, tum ex ira et invidia, tum ne præda, puta anima peccato subdita, sibi eripiatur. Hasce enim se expertam esse quotiescumque peccatorem aliquem ad meliorem vitam traducet, fatetur S. Theresia, itaque longo uso se didicisse hoc esse signum fructus pii laboris, puta animæ converse, vel convertenda, si quis eas sentiat; quocirca eas esse contempnendas, et fortiter superandas. Si enim fortiter obstinas, dæmon, qui timidissimus est, instar fœminæ confusus aufugiet: sin cedas, dæmon in te insurget, et sœvet ut leo.

Pulchre S. Greg. lib. 5. Mor. 16. *Diabolus, ait, est myrmicoleon, id est formicarum leo, vel formicaleo: est enim est, for-* *Dæmon* *est myrmicoleon parvum valde animal formicis adversum, mieleo.*

quod se sub pulvere abscondit, et formicas frumenta gestantes interficit, intersectasque consumit; est ergo aliis animalibus formica, ipsis autem formicis leo. Has enim quasi leo devarat, sed ab aliis quasi formica devarorat: sic diabolus contra erectos est timidus, contra subditos audax.

Talis mulier parturiens fuit S. Monica, quae tum alios, tum filium Augustinum tam carne quam spiritu, puta multas precibus, lacrymis et laboribus Deo peperit; de qua S. Aug. l. 5 Confess. cap. 9. *Non, inquit, satis elogiar quid erga me habebat animi, et quanto maiore sollicitudine me parturiebat spiritu, quam carne pepererat.* Unde et ab Episcopo quadam auditiv: *Fieri non potest ut filius istarum lacrymarum pereat, teste eodem August. lib. 3. Confess. cap. 12. Qui rursus lib. 9. cap. 9. describunt mortem eius: Nutrional, inquit, filios, toties eos parvus, quoties abs te deviare cernebat. Postremo nobis, Domine, omnibus qui ante dormitionem eius in te consociati vivebamus, ita curram gessit, quasi omnes genuisset; ita servit, quasi ab omnibus genita fuisset.*

Vers. 3. **E**T VISM EST ALIUD SIGNUM IN CÆLO: ET ECCE DRA-
CO MAGNUS.) Plinius lib. 8. cap. 14. memorat serpentinum
120. pedes longum, qui balistis instar urbis fuit oppugnatus et superatus. Additum in India serpentes esse adeo magnos, ut integrorum tauros et cervos deglutiunt.

Nota. Draco hic, id est, diabolus, apparuit S. Ioanni in cælo. Primo, quia inde decidit. Secundo, proprie quia in cælo hoc aereo dominatur, teutatique homines, et a multis in idolis colitur quasi Deus, præsidens cælo. Unde ab Apostolo Ephes. 2. 2. vocatur princeps aeris huius: et c. 6. 12. atque nobis esse collectionem contra spiritum unitam nequit, id est, contra spirituales nebulones, puta dæmones, qui sunt in cælestibus. Sic et mulier hæc, id est, Ecclesia militans, visa est in cælo aereo, non sidereo, ut dixi v. 1. Tertio, quia Ecclesiam, cuius conversatio est in cælis, eiusque fidèles, qui sunt instar stellarum puri et lucidi, oppugnat et persecutur. Quarto, addit Alazar, symbolice per calum significari arrogantium ac fiduciam dæmonis, quia certa quasi sp̄s devarorat Ecclesiam primitivam, utpote exiguum, et cui se tam Iudei quam Gentes, ac totus quasi mundus opponebat. Sperabat enim se illam, quæ moribus cælestis est, et in cælo quasi degit, gradu et loco suo deturbatur, eumque occupaturum. Idem sperabat in fine mundi. Sic de eodem sub tipo regis Babylonis dicitur Isaiae 14. 13. *In calum condescendam. Et de Antiocho rege superbo, cuiusque regno dicitur Daniel. 8. 10. Magnificatorem est usque ad fortitudinem cæli. Et 2. Machab. 9. 10. Sidera cæli contingere se arbitrabatur. Et Machab. 1. 4. de Alexandre Magno dicitur: Exaltatum est et elevatum cor eius, scilicet supra terram, supra homines, in cælum usque.*

Nota secunda. Demon vocatur serpens, vel draco (dæmo enim idem est quod serpens grandior et sævier, unde vulgo dicitur: *Serpens non fit draco, nisi serpente deveniet;*) tun quia primitus Evans serpentes specie decepit, inde quo perennes inter eum et mulierem eiusque sobolem coallatae sunt iniuriant et bella, Gen. 3. unde inferior vocatur serpens antiquus, tun quia doloros, sævitiam et horrorem serpentis ac draconis imitatur. Vide dicta Daniel c. 14. 22.

Nota tertia. Licit Alazar per draconem accipiat totum dæmonium rem publicam, eo quod dicatur habere capita septem et cornua deceun; tamecum verius est per draconem solum intelligi Luciferum dæmonium principem. Patet id Primo, quia opponitur Michaeli, quasi dux duci. Secundo, quia ceteri vocantur angelii eius; nam v. 9. dicitur: *Proiectus est draco ille magnus, etc. et angelii eius cum illo missi sunt.* Tertio, quia v. 4 dicitur cauda sua traxisse tertiam partem stellarum, id est, angelorum qui facti sunt dæmones.

Denique Aureolus ordine prosequens suam seriem temporum, et chronicas Ecclesiæ, per draconem intelligit Cosroen regem Persarum: per mulierem, Ecclesiam: per filium masculum, Heraclium Imper. qui ope Dei et angelorum Cosroen profligavit, et Christi cruelem ab eo abla-

A tam recipit. Hic sensus est accommodatius, non genuinus et litteralis.

R E F U S .) Quia est homicida, Ioaon. 8. 44. nam Adamo ^{Dæmon} et Eve, omnibusque eius posteris, sua per pomum velici ^{cur} ratum tentatione, fuit causa mortis. Secundo, quia per suis

ministros, puta infideles et hereticos, multos fidèles affecit martyrio, ac plures eodem afficiet per Antichristum in fine mundi. Tertio, color rufus, inquinat Viegas et Alcazar, significat fraudem et malitiam; quid enim dæmon fraudulentius aut malitiosius? Quarto, Alazar, pro rufus, inquit, Græce est *πρωπός.* Seiunus est autem serpens ^{Dæmones} invenit rufu colore, qui Græce *πρωπός* dicitur, est romanesque exæteris collidior et extitular; ac fortasse rufus idem igneus.

est quod ignitus, quasi *πρωπός* dicalur a *πρω,* id est igne, ut alludat ad ignitos serpentes, qui immisiti sunt in Iudeos murmurantes, Num. 21. 6. Porro visos subinde esse dracones qui ignes vomerebant, narrant historici. Leslieus in sua Scotia, anno 1558. refert apud Marchiam et Laudoviam draconem quendam ignes vomuisse, quibus segetes et fruges incendiabant, ac proinde populum coactum fuisse per vigiliare, ut ignes hosce extingueret. Addit Alazar, sicut in libro lob dæmon habet tria nomina, scilicet Satan, cap. 2. 1. Leviathan, c. 40. 20. et Behemoth, cap. 40. 10. ita hic totidem ei dari. Nam nomini Satan respondet nouen draco; nomini Leviathan, id est balanæ vel ecti, respondet bestia maris cap. 13. 1. bestia terra cap. 13. 11. est Behemoth, id est elephas. Verum de bestiis hisce dicame c. 13. Audi ex Patribus draconis banius indolem, sævitiam, fraudes, artes et arma.

B Isidor. libr. 1. de Summo Bono: *Damones, ail, tritum acumine præseculitæ vigent, scilicet subtilitate naturæ, experientia temporum, revelatione superiorum potestatum.* Quanto propinquius finem mundi diabolus videt, tanto crudelius persecutio exercet, ut qui se continuo damnandum conspicit, socios sibi multiplicet, cum quibus gehennæ ignibus abdicatur. S. Cypr. tr. 3. de Praet. simillim.

C *Diabolus, ait, dictus est serpens; quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens, occulis accessibus scripti (unde nomen serpenti accepit); ea est eius astasia, ec circumveniendi homines excaet et latebrosa fallacia, ut usserere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub praetextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi; ut, dum verisimilia mentitur, veritatem subtilitate frustretur. Nam transfiguratal se in angelum lucis.*

S. Basil. in aliquot Scripturæ locos, comparat diabolum pardali, quæ capitatis est hominis hostis: unde venatores ut feram deludant, homini imaginem ex charta ei ostendunt; illa statim furibunda eam conciperit et dilacerat. Sic et diabolus imaginem Dei in homine appetente insecat, quando Deum ipsum attingeret. Ille et esca eius electa est, uti ex lob docet S. Gregor. 32. Moral. cap. 2.

S. Martinus apud Sulpit. videns mergulos in flumine pisces capientes et vorantes: *Hec, ait, forma dæmonum est. Insidiantur incuriosi, capiunt nescientes, captos devorant, exsaturantur non queunt devoratis.*

S. Gregor. lib. 33. Moral. 11. Diabolus, ait, dicitur iumentum, draco et avis. Humanum genus tribus vitis tenet, luxuria, malitia et superbia. In eis igitur quos excitat ad luxuriam, iumentum est; in eis quos ad nocendi malitiam inflamat, draco est; in eis quos ad superbiam elevat, avis est; in illis quos pariter luxuria, malitia et superbia polluit, iumentum, draco simul et avis existit.

S. August. in serm. commun. serm. 4. *Quid pravius, quid malignius, quid adversario nostro nequius?* qui posuit in celo bellum, in paradiso fraudem, odium inter primos fratres, et in omni opere nostro zizania seminavit. Nam in comedione posuit gulam, in generatione luxuriam, in exercitatione ignaviam, in conversatione invidiam, in gubernatione avaritiam, in correctione iram, in præsulatu sive dominatione superbiam. In corde posuit cogitationes malas, in ore posuit locutiones falsas, in membris opera-

*tiones iniquas; in vigilando movet ad prava opera, in dor-
mendo ad somnia turpia. Lactos movet ad dissolutionem,
tristes autem ad desperationem. Sed ut brevius loquar, o-
mnia mala mundi sua sunt pravitate commissa.*

S. Chrysost. homil. 4. iu. Isaiam: *Sicut navigia vacua
non metunt piratas, sed onusta auro, argento et lopidibus
pretiosis; sic et diabolus non facile persequitur peccato-
torem, sed iustum potius, ubi multe sunt opes, id est
virtutes et merita.*

S. Salvian. lib. 6. de Provident. *Sicut, ait, exercitus pu-
gaduri ea loca per quae venturas hostium turmas sciunt,
aut forcis intercludere, aut sudibus praefigere, aut tribu-
lis infestare dicuntur; scilicet ut etiam si non in ea omnia
quispiam incidat, nullus tamen omnia penitus evadat: ita
etiam demones tam multas in vita ista humano generi ille-
cebrarum insidias praetendunt, ut etiam plurimas eorum
aliquis effugiat, tamen ab aliqua capiantur.*

S. Anselm. in Similitud. cap. 80. comparat diabolum iniusto litigatori, qui cum causa ei abiudicatur a iuris-
consulto vel iudice, post aliquod tempus, cum iudicium
hoc oblivione sepultum putat, rursus item suscitat, di-
cens priorem sententiam fuisse iniustum. Ita et demone
ubi vicit est, rursus casdem illecebras suggestit, et tentat
homini animum, quem scit esse mobilem et inconstan-
tem. Remedium suggesterit: *Sed ille, ait, qui semel mun-
dum, ipsumque diabolum recte superavit, non curat ea
qua fraudulenter ille dicit; sed firmum tenet, quidquid se-
mel recte est stabilum, non esse denuo destruendum: et
quod recte definit relinquendum, non esse iterum appre-
hendendum. Sic enim facile Deo subveniente, diabolum pote-
rit superare.*

HABENS CAPITA SEPTEM, ET CORNUA DECEM: ET IN
CAPITIBUS EIUS DIADEMATA SEPTEN.) Solum caput pri-
marium draconis habebat cornua decem; reliqua vero tan-
tum habebant suum diademata, quod etiam habebat caput
primarium. Hinc Alcazar opinatur draconem hunc in vi-
sione ostensum Iohanni fuisse hydram; haec enim multorum
fuisse caput a Poetis dicitur, aut potius singulat. Rur-
sum hydra est inuidiae symbolum, uti docet Pierius Hie-
rogli. 16. iam quad sensum, Alcazar per septem capita
accipit septem nefarios spiritus, quos sancti Patres da-
moni adscribunt, scilicet spiritus superbia, avaritia, luxu-
ria, ira, gula, iuvicia et acedia. Ac licet Scriptura
capita haec non describat, suspicari tamen licet fuisse ea
horum septem animalium, scilicet leonis, tigridis, ursi,
viperae, lupi, serpentis et asini. Daemon enim dum tentat,
nunc caput et vultum superbi leonis nobis ostendit, nunc
serpentis invidi, nunc viperae irate, nunc asini ignavi,
nunc lupi gulosi, nunc tigridis avarie, nunc ursi luxuri-
si, de quo Ilinius lib. 8. cap. 36. Unde Ecclesia haec se-
pitem via capitula ab hisce draconis capitibus, ut vide-
tur, appellavit; quia ad ea quasi ad capita cæstera redu-
cuntur, ut docet S. Gregor. 31. Moral. 31. et Cassianus
collat. 5. cap. 2. Porro per decem cornua denotatur da-
emonum tum multitudine, tum etiam singulorum vis et po-
tentia, ut signifetur bellum quod adversus Ecclesiam et
Christianos gesserunt, gerunt et gerent, acerrimum esse,
aque ac periculissimum. Sic Danielis 7. v. 7. quarta be-
stia significans Romanum imperium, decet habet cornua,
quæ significant Romanorum polyarchiam, scilicet Sena-
tores numero multis et potentia validos: hi enim reges-
bant olim Romanum et Romanum imperium, iisque soli ante
Iulium Cæsarem: post eum vero una cum Imperatore. Er-
rat enim Senatoris gravissima principum concio, quæ Im-
peratorem et Imperium numero, virtute et concilio ful-
cibat; ita ut moriente Imperatore ipsa non moreretur,
sed ingulperem permaneret. Verum haec mystica sunt potius
quam literalia. Unde Haymo et alii passim, mystice per
septem haec capita accipiunt septem via capitula. Rur-
sum Richardus per decem cornua accipit sæcularem po-
testatem, puta reges omnes qui Decalogum, Deique legem
et cultum impugnant.

Ad litteram ergo decem cornua draconis, id est Luci-

A feri, sunt decem reges (corona enim symbolum est roboris
et regai, uti ostendi Daniel. 7.) qui dominabuntur in or-
be quando veniet Antichristus, e quibus tres occidet Anti-
christus; unde reliqui septem timore percussi, sponte i-
psi se subdunt, et cum eo quasi demones instrumento,
Christianos et Ecclesiam pessimare et everttere conabun-
tur. Id ita esse patet ex Daniel. 7. 24. et cap. 11. Vide
ibi dicta. Similiter septem capita sunt septem alii reges,
e quibus unus, isque præcipuus erit Antichristus: sex re-
liqui erunt illius præcursoris, illumque alii per plura, a-
lii per pauciora sacra aucteibunt; ita enim se explicabit
Ioan. cap. 17. v. 9. et 12. ubi explicabo quinam sint hi
reges. Quocirca solum præcipuum draconis caput habe-
bat decem cornua, id est, decem reges sibi subditos; re-
liqua vero eius capita lateralia et minora carebant hisce
cornibus, et solum singula habebant diademata, ut recte
advertisit Alcazar, et in imagine mulieris et draconis ex-
pressi pag. 614. quia solus Antichristus subiiciet sibi sibi
decent mundi reges, non cæteri sex. Symbolice Petrus Ga-
latinus hic censem per septem draconis capita significari
septem Ecclesiæ persecutions, sibi luvicem ex ordine suc-
cessuras, quas ipse enarrat.

ET CAUDA EIUS TRAHET TERTIAM PARTEM STELLA-
RUM, ET MISIT EAS IN TERRAM.) Id est, demus occi-
dit multos ex Apostolis, primisque fidelibus et Evangelii
præconibus, inquit Alcazar. Pro trahet enim, Graece est
επον, quod significat cauda itibus et volumibus de-
volvere, indeque mittere in terram, ut easu eliduntur et
occidentur. Sic enim de bestia maris dicitur cap. seq. 7.
Datum est illi bellum facere cum sanctis, et vincere eos.

Verum dico cum S. Gregor. libr. 32. Moral. cap. 14.

Ribera et alii, sicut præcipuum huius draconis caput, ita
et cauda illi respondens repræsentant Antichristum. Ipse
enim est caput draconis, quia diaboli primarius erit dux,
princepsque omnium tyrannorum et impiorum. Idem est
et cauda, quia ipse erit extrema draconis, id est corporis
diaboli, pars. Hic trahet post se in suam perfidiam tertiam
partem stellarum, id est illum illustrum Sanctorum, qui
quasi duces, vel doctores, vel cæteris eminentes instar
stellarum, alii præluebant. Nam ex plebe multo plures
trahet et perverget. *Stellas de celo cadere*, ait S. Gregorius,
est nonnullus reliquo spe caelestium, illo duce ad am-
bitum gloriae secularis inhiriare. Sie de Antiocho Epiphane
dicitur Daniel. 8. 10. *Deiecit de fortitudine, et de stel-
lis, et concutavit eas; ubi stellas vocat Iudeus doctrina,
pietate, vel genere illustres, quos Antiochus suis minis ad
apostasiam et idolatriam inflexit: ita S. Hieron. Theodo-
r. et alii ibidem.*

Alludit ad primum Luciferi superbie peccatum, ut docet Victorinus, quo ipse rebellans Deo, sua cauda, id est post se suadendo et sollicitando traxit tertiam partem stellarum, id est angelorum. Unde ex hoc loco et nonnullis
similibus, multi moderni Doctores Scholastici, inter quos est Franc. Suarez 3. p. tom. 2. disp. 31. sect. 4. §. Ex
his ergo, probabilitate opinantur, Luciferi et assecularum e-Lucifer
ius ambitionem in eo sitare fuisse, quod accepta a Deo re-
velatione de futura unione hypostatica Verbi cum huma-
na natura, humanae naturæ hanc dignitatem inviderit; do-
videt enim eam sibi et angelis præponi. Quocirca illam
sibi appetit, itaque voluit fieri Deus non per esse uitiam
(hoc enim sciebat esse impossibile, et impliceat contradic-
tionem), sed per unionem hypostaticam. Idecirca enim
iusecetus est puerum masculum quem peperit mulier, pu-
ta Christum, ob eumque in celo cum Michaeli dimicavit,
uti hic dicitur, volens eum neci tradere, quia inuidit ei
hanc unionem. Omne enim eius bellum est contra puerum
hunc, adeoque duellum quod cum eo inchoavit in celo,
illud ipsum continualiter jugiter in terra.

Porro quod in hac allusione (alius enim est sensus lit-
teralis primario intentus, uti iam dixi) dicitur Lucifer tra-
verso asse post se tertiam partem stellarum, id est angelorum,
cecidit non arithmeticæ, sed vulgariter accepitendum est, scilicet
tertiam, id est magnam partem. Nam nou videtur præcise

Septem
capita
draconis,
qua?

traxisse teriam: inde enim sequeretur plures esse homines quam sint angeli et dæmones simul iuncti. Id sequi patet: quia soli homines beandi, puta electi, supplent hanc tertiam partem angelorum lapsorum, eorumque ruinas adimplent. Iam vero homines beandi non sunt tertia pars, immo nec decima omnium hominum. Nam longe plures homines damnantur quam salvantur, nitorum ex decem vix unus, immo si credimus S. Chrysost. ex centum viis unus salvatur. Ergo homines beandi vias sunt decima, et secundum Chrysost. vix centesima pars hominum. Quocirca si homines beandi explet numerum tertiae partis angelorum quae lapsa est, damnanti non tantum duas reliquias angelorum partes, que persistunt, expletunt, sed et insuper septem, et secundum S. Chrysost. 97. alias tantas. Hoc autem non videtur verum. Nam S. Dionys. libr. de caelest. hierarch. docet angelos maximo esse numero et quasi ionumerabiles, ac superare numerum rerum corporarum: ergo et hominum. Aut ergo dicendum est, tertiam partem angelorum præcise non cecidisse; aut si præcise tertia cecidit, in eam non tot præcise succedere homines beandos, quot ceciderunt angeli; quod posterius videtur verisimile est. Cum enim dicitur homines succedere in locum angelorum lapsorum, ut eorum ruinas sarciant, hoc generic et indefinite, non singulariter et definite intelligendum est, nimirum quod cœtus electorum ex hominibus succedit in cœtum angelorum lapsorum, et si ille hodie sit minor, enique numero non adæquet: non autem quod singuli homines singulis angelis succedant, ac consequenter tot sint homines salvandi, quot angeli labentes facti sunt dæmones. Hoc ita esse liquido constabit legeuti ea qua dixi Apocal. 3. 11. ad illa verba: *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.* Sicut enim homines hominibus, ita et angelis labentibus sufficiuntur, sed sine securario. Primario enim Deus omnes homines, aque ac angelos, ad suum finem, scilicet salutem et vitam aeternam, creavit, destinavit et vocavit; ac erasset, destinasset et vocasset, etiam nulli angeli cecidissent: primario enim voluit Deus condere hoc universum, eiusque incolas, scilicet angelos et homines, non propter aliud, sed propter se; immo universum hoc voluit condere propter homines: hominem enim decrevit et statuit finem et scopum universi, ac consequenter calum empyreum ereavit, ut esset locus corporeus beatitudinis et gloriae hominum, qui corpori aequa ac anima constant. Angeli enim, cum sint incorporei, loco corporeo non indigent.

Tropologicæ, Origenes tract. 30. in Matth. *Fidelis, inquit, qui debet audire: Post Dominum Deum tuum ibis;* et: *Venite post me; et ad huc quidem obstruit aures suas, peccatum autem sequitur, trahit a cœdo draconis, vadens post eum. Si autem contigerit eum qui sic vixit, ut audiat: Vos estis lux mundi; et aliquando splendorum opera eius bona, hic aliquando constitutus stellæ, et in cœlo habens conversationem, si avulsus fuerit a dracone in terram, hic erit stella a cœdo draconis tracta, et missa in terram.*

ET DRACO STETIT ANTE MULIEREM QUÆ ERAIT PARTURÆ; UT CUM PEPERISSET, FILIUM EIUS DEVORARET.) Narrat Plinius lib. 8. 14. sub Claudio Imper. Romæ in Vaticano occisum fuisse serpenteum ex illis que Boa vocantur, et in eius alvo inventum fuisse solidum infansum. Unde et Hercules, qui natus diecitur ad teterram monstra que orbem infestabant debellanda, dicitur vel lingitur, dum adhuc infans in cunis ageret, a duobus serpentibus fuisse invasus, qui eum devorare satagebant. Ita Herodes infanticido, ad quem hic alluditur, qui Christum puerum voluit pariter encercare, recte vocatur draco; immo, ut ait Arias Montanus, in Apparatu, Herodes Syriae idem est quod draco ignitus: Herodes enim conflatur ex **תְּאֵלָדָה**, id est draco, et **וְאַתָּה**, id est ignis. Porro quis sit hic portus et filius, iam dicam.

ET PEPERIT FILIUM MASCULUM.) Primo, quia secundum allusionem historiam B. Virgo, et per consequens Ecclesia velut genuit Christum, qui masculus est, ut sexu, ita

A et fortitudine, qui dominus est et rector omnium gentium. Huic enim dictum est Psal. 2. *Reges eos in virga ferrea.* Hinc etiam draco eum voluit devorare per Herodem; ita Barradius lib. 10. cap. 12. ubi docet huic esse proprium huius loci sensum; sed verius est esse allusivum: ita Aretas et alii.

Secondo, proprie et genuine, filius masculus est populus fidelis et sanctus, quem Christo parit Ecclesia. Alludit enim ad Isaia 66. v. 7. ubi dicitur mulier, id est Ecclesia, parere filium masculum, id est populum Christianum. Simili modo populus Israel vocatur filius, isque primogenitus Dei, ut Osee 41. v. 1. *Puer Israel, et dilexi eum: et ex Egypto vocavi filium meum.* Sensus ergo est, q. d. Ecclesia parit, et maxime in fine mundi (de eo enim hic proprie agitur) pariet Christo masculos, id est fideles et sanctos, qui masculo, forti et invicto sicut animo, ideoque martyrum obibunt sub Antichristo. Aut quod eodem credit, q. d. Ecclesia parit, et pariet in fine mundi Christianum in animis firmiter credentium et fortiter amantium Deum. Nam quod sequitur: *Et reges Gentes in virga ferrea, soli Christo proprie et perfecte competit, participative tamen competit etiam alii Sanctis, ut dixit Ioan. cap. 2. 27.* Unus ergo masculus est, ait Ambros. quem peperit B. Virgo, quenque Ecclesia parit: quia Christus cum omnibus suis membris, puta fidelibus, unum est corpus, et quasi una persona, ut ait Apostolus 1. Cor. 12. v. 12. et 27. Vide ibi dicta: ita et Richardus, Primarius et alii hic.

Nota: Fideles ut sint Christo chari et genuini eius filii, debent esse masculi, ut fortiter suis cupiditatibus imparent, et constanter adversa quævis sustineant. Nam feminæ, id est voluntarii, molles, timidi et inconstantes, quasi spuriæ ab eo reiciuntur. Vide dicta Exodi 1. 16. et Num. 36. v. 2, et 11. In masculis ergo fidelibus perstat Christi, quasi parentis, nomen et gloria. Masculus enim Hebr. dicitur **בָּנָה zucher**, a zecher, id est memoria, quod in eo patris post mortem nomen et memoria perduret, iuxta Iul. Eccli. 30. v. 4. *Mortuus est pater, et quasi non est mortuus: similem enim reliquum sibi post se.* Vice versa feminæ Hebr. vocantur **בָּנָי nascim**, a **בָּנָה nascia**, id est oblitus est, eo quod in feminis patris nomena dispercat, et memoriae obliuionis tradatur.

Alazar more suo refert hæc ad Ecclesiam primitivam: unde per filium masculum accipit Romanam Ecclesiam, q. d. Primitiva Ecclesia peperit et fundavit Romanam Ecclesiam, antequam a Iudeis ad desertum gentilium evolare. Romano enim Pontifici data est a Christo virga ferrea, qua regat omnes Gentes christianismo subditas.

ET BAPTUS EST FILIUS EIUS AD DECIM, ET AD TURONUM EICIS.) Perstringit ascensionem Christi in celum; sed ad litteram, ut dixi, significat Christianos, q. d. Christiani qui in fine mundi erunt sancti, fortes et electi Dei, rapientur per mortem, vel per martyrium in celum, ut Deo fruuntur, itaque evadant os et manus draconis; ita Ambrosius et Riberia. Alludit ad raptum pueri Iosas, quem Isosada amita surripuit, ne cum aliis filiis regis interficeretur at Athalia, cumque abscondit in domo Domini, id est, in atrio templi, ut dicitur 1. Regum 11. 2. Ubi nota. Apte Iosas Hebr. significant Dei ignem, q. d. Volebat Athalia extinguere ignem, id est lucernam, Davidis, ne quis ex eius posteris regnaret: ita et volet draco extingue lucernam Christi, sed servabitur in domo Domini sub aliis protectione Dei; nam ut dicitur Psal. 90. *Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur.* Sic ut ergo Deus in templo servat lucernam suam in candelabro ardente, ita servabit et Iosas, quasi scintillam lucerne Davidis et sue, ac multa magis servabit scintillas, id est fideles, in fine mundi, nec permitte extingui lucernam, id est fidem, religionem et cultum Christi sui.

ET MULIER FUGIT IN SOLITUDINEM.) q. d. Cum puer ^{vers. 5.} masculus, id est heroes illi fortes per martyrium rapientur ad thronum Dei, tunc mulier, id est populus fidelis, puta ceteri Christiani et Sancti infirmiores te tempore Antichristi fugient ad deserta et latibula: eo scilicet tempore.